



1. 17th edition of Mumbai International Film Festival (MIFF) for Documentary, Short Fiction and Animation films has begun in Mumbai, Maharashtra.

डॉक्यूमेंट्री, शॉर्ट फिक्शन और एनिमेशन फिल्मों के लिए मुंबई इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल (MIFF) का 17 वां संस्करण मुंबई, महाराष्ट्र में शुरू हो गया है।

2. Union Minister for Youth Affairs and Sports Shri Anurag Thakur inaugurated the Takshashila Sports Complex built by the Pune Municipal Corporation (PMC) at Viman Nagar in Pune.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री श्री अनुराग ठाकुर ने पुणे के विमान नगर में पुणे नगर निगम (पीएमसी) द्वारा निर्मित तक्षशिला खेल परिसर का उद्घाटन किया।

3. Senior IAS officer Vandita Sharma has been appointed as the chief secretary of Karnataka government and she will replace P Ravi Kumar

वरिष्ठ आईएएस अधिकारी वंदिता शर्मा को कर्नाटक सरकार का मुख्य सचिव नियुक्त किया गया है और वह पी रवि कुमार की जगह लेंगी।

4. Debutant franchise Gujarat Titans scripted history in the Indian Premier League when they won IPL 2022 in their inaugural season by seven wickets against Rajasthan Royals in the final in Ahmedabad.

डेब्यूटेंट फ्रैंचाइजी गुजरात टाइटंस ने इंडियन प्रीमियर लीग में इतिहास रचा जब उन्होंने अहमदाबाद में फाइनल में राजस्थान रॉयल्स के खिलाफ अपने उद्घाटन सत्र में आईपीएल 2022 को सात विकेट से जीता।

5. The Chhattisgarh government has become only the second state in the country to recognise Community Forest Resource (CFR) rights of a village inside a national park.

छत्तीसगढ़ सरकार राष्ट्रीय उद्यान के भीतर एक गांव के सामुदायिक वन संसाधन (सीएफआर) अधिकारों को मान्यता देने वाला देश का दूसरा राज्य बन गया है।

6. West Bengal has bagged the prestigious "Star of Governance-SKOCH Award in Education", Chief Minister Mamata Banerjee on May 26, 2022.

पश्चिम बंगाल ने 26 मई, 2022 को मुख्यमंत्री ममता बनर्जी द्वारा प्रतिष्ठित "स्टार ऑफ गवर्नंस-स्काॅच अवार्ड इन एजुकेशन" प्राप्त किया है।

7. Piyali Basak participated in a major mountaineering expedition in Nepal Himalaya. Her goal was to scale Mount Everest without supplemental oxygen and become the first Indian woman to do that.

पियाली बसाक ने नेपाल हिमालय में एक प्रमुख पर्वतारोहण अभियान में भाग लिया। उनका लक्ष्य बिना पूरक ऑक्सीजन के माउंट एवरेस्ट को फतह करना और ऐसा करने वाली पहली भारतीय महिला बनना था।

8. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the World's first Nano Urea Liquid plant by IFFCO at Kalol, Gujarat in an effort to provide farmers the means to boost productivity and help increase their income.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के कलोल में इफको द्वारा दुनिया के पहले नैनो यूरिया लिक्विड प्लांट का उद्घाटन किया है, ताकि किसानों को उत्पादकता बढ़ाने और उनकी आय बढ़ाने में मदद मिल सके।

9. INS Nirdeshak, the second of the four survey vessels built by the Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Ltd, was launched in Kattupalli near Chennai.

गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड द्वारा निर्मित चार सर्वेक्षण जहाजों में से दूसरा आईएनएस निर्देशक, चेन्नई के पास कट्टुपल्ली में लॉन्च किया गया था।

10. "Africa Day" is celebrated on 25 May annually to celebrate the founding of the Organisation of African Unity (now known as the African Union) in 1963 to fight colonialism in Africa and apartheid in South Africa.

अफ्रीका में उपनिवेशवाद और दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद से लड़ने के लिए 1963 में अफ्रीकी एकता संगठन (जिसे अब अफ्रीकी संघ के रूप में जाना जाता है) की स्थापना का जश्न मनाने के लिए प्रतिवर्ष 25 मई को "अफ्रीका दिवस" मनाया जाता है।